REQUERIMENTO Nº      , de 2019.

(da Senhora Bia Kicis)

“Requer a realização de Sessão Solene
da Câmara dos Deputados para
comemoração do 59º ANIVERSÁRIO DE
BRASÍLIA.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento Interno, realização da
Sessão Solene no dia 19 de abril de 2019, sexta-feira, às 15 horas, para comemorarmos o 59º
ANIVERSÁRIO DE BRASÍLIA, a Capital de todos os brasileiros.

JUSTIFICATIVA

Prestes a completar 59 anos, a capital do país é considerada jovem e, mesmo com a pouca

idade, acumula histórias, títulos e abriga a diversidade cultural de todo o Brasil.

Brasília é uma cidade totalmente construída com ideias modernistas. O valor do seu plano

urbanístico e de seus monumentos faz com que Brasília seja um marco mundial da arquitetura e

urbanismo modernos. Assim, a Capital do Brasil foi o primeiro núcleo urbano, construído no século XX,

considerado digno de ser incluído na lista de bens de valor universal, recebendo o título de Patrimônio

Cultural da Humanidade, em 1987, pela UNESCO. Vetor das principais decisões governamentais, a

Cidade encanta o visitante e acolhe de braços abertos brasileiros de todos os recantos.

Por isso, julgamos importante a realização da Sessão Solene, pois a Capital desempenha um
papel de extrema relevância para todo o País, em todos os aspectos, razão pela qual peço apoio aos
pares para aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em de                                de 2019.

Deputada Federal BIA KICIS

           PSL/DF